AUG. Hoc est nempe, quod non eloquio, sed multiloquio prosecutus es, legem scilicet priorem, quæ data est in paradyso, testimonium esse naturæ bonæ, quæ condita est cum libero arbitrio: alioquin homini

liberum arbitrium non habenti injustissime lex datur. Unde et posterior, inquis, lex quæ copiosissime in litteris promulgata est, testimonium est naturæ bonæ, quæ creaturæ ex parentibus, similiter sine virtute, cum libero arbitrio. Ista disputans vidéris tibi aliquid dicere, quia vel tuas vel humanas sectariæ argumentias: divina vero eloquia, ex quibus te nobis putas præscribere, non curas legere; aut si curas legere, non vis, vel non potes intelligere: sed si forte intellexeris disputantibus nobis, noli esse talis qualem Scriptura denotat dicens, *Verbis non emendabitur servus durus; si enim et intellexerit, non obediet* (Prov. xxix, 15). Quanquam et cor lapidatum, quo divinis verbis etiam intellectis non obeditur; possit tibi auferre, si velit, qui hoc populo duro, Ezechiele sancto prophetante, promisit (Ezech. xi, 19; xxxvi, 26). In paradyso enim legem accepit homo, qui factus est reclus, ut rationalis creaturæ vel sola, vel præcipua virtus esse obedientia doceretur. Sed ejusdem legis prævaricatione, a se ipso factus est pravus. Et quoniam vitiari per se ipsum potuit, non sanari; etiam postea eo tempore et eo loco, quando esse faciendum et ubi esse faciendum Dei sapientia judicavit, legem etiam pravus accepit, non per quam corrigi posset; sed per quam se pravum esse, et nec lege accepta a se ipso corrigi posse sentiret; ac sic peccatis non lege cessantibus, sed prævaricatione crescentibus, dejecta et contrita superbia, humillimo corde auxilium gratiæ desideraret, et spiritu vivificaretur littera occisus. Si enim data esset lex quæ posset vivificare, omnino ex lege esset justitia: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus (Galat. iii, 21, 22). Si verba Apostoli agnoscis, vides profecto vel quid non intelligas, vel quid cum intelligas negligas. Non igitur lex, quæ in litteris per Moysen data est, testimonium est liberæ voluntatis: nam si ita esset, non ad eam pertineret ille qui dicit, *Non quod volo, facio bonum; sed quod odi malum, hoc ago* (Rom. vii, 15); quem vos certe nondum sub gratia, sed adhuc sub lege esse contenditis. Nec ipsa lex nova, quæ prædicta<sup>4</sup> est ex Sion proditura, et verbum Domini ex Jerusalem (Isai. ii, 3), quod intelligitur esse Evangelium sanctum; nec ipsa, inquam, testimonium est liberæ, sed liberandæ potius voluntatis. Ibi enim scriptum est: *Si vos Filius liberaveritis, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). Quod non solum propter peccata præterita dictum esse, quorum remissione liberamur, verum etiam propter adjutoriorum gratiæ, quod ne peccemus accipimus, id est, ita liberi efficiemur, Deo nostra itinera dirigente, ut non nobis dominetur omnis iniquitas (Psal. cxviii, 133): dominica testatur oratio, ubi non solum dicimus, *Dimitte nobis debita nostra*, propter mala quæ fecimus; verum etiam, *Ne nos inferas in tentationem* (Math. vi, 12, 13), propter hoc utique ne mala faciamus: unde et Apostolus dicit, *Oramus autem ad Deum, ne quid faciat mali* (II Cor. xiii, 7). Quod si

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, protulisse.

<sup>2</sup> Editi, eluditur. At MSS. Mar. et Clar., cluditur.

<sup>3</sup> Editi, eumque vobis.... mundo teste monstrabitur. Cæsigantur ex manuscriptis.

<sup>4</sup> Vetus codex Port., prædicta.

ita esset in potestate, quomodo fuit ante peccatum, priusquam esset natura humana vitiata; non utique posceretur orando, sed agendo potius teneretur. Verum quoniam post pristinam ruinam tam gravem, ut in hujus mortalitatis miseriam caderemus, prius Deus certare nos voluit, donans nobis ut ejus agamus<sup>1</sup> Spiritu, et mortificemus opera carnis, atque ipso dante victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum, in æterna cum illo postea pace regnemus; profecto nisi Deus adsit, nemo est idoneus certare cum vitiis: ne sine certamine pertrahatur ab eis, aut ne jam certans in ipsa eorum conflicitatione vincatur. Ideo in hoc agone magis nos Deus voluit orationibus certare, quam viribus; quia et ipsas vires, quantas hic habere nos competit, ipse subministrat certantibus, quem rogamus. Si ergo hi, quorum contra carnem jam spiritus concupiscit, ad actus singulos indigent Dei gratia, ne vincantur: qualem libertatem voluntatis habere possunt, qui nondum de potestate eruti tenebrarum, dominante iniquitate, nec certare cœperunt; aut si certare voluerunt, nondum liberatae voluntatis servitute vincuntur?

XVI. JUL. Nescio sane, utrum hic jam coactus inopia, tam ineptiun, tam imbecillum aliquid moliaris, ut dicas, nullis te quidem rationibus docere posse Adam bonum a Deo conditum, sed ad hoc credendum sola esse lectionis auctoritate contentum, qua post formatum hominem sexto jam die communiter de omnibus creaturis refertur, *Et vidit Deus omnia quæ fecit, et ecce bona valde* (*Gen. 1, 31*). Quod non pro opificis dignitate, non pro appensione ejus justitiae, sed pro testimonio, quo communiter quæ creata sunt, bene facta dicuntur, Adam quoque haud iniquum æstimes institutum. Porro licet hoc Manichæum tam leviter pulset, ut rideat<sup>2</sup>: Traducianum tamen revinctum exponit nobis. Ut enim nullo testimoniorum divinorum in hac rem populos congrægemu: Apostoli solius auctoritate prescribimus, qui cum sœdum prævideret errorem, celso adversum vos ore detonuit dicens, *Quoniam omnis creatura Dei bona est* (*I Tim. iv, 4*). Si ergo ad probandum bonæ naturæ primum hominem fuisse formatum, sufficit hoc quod dicit Moyses, universa Deum bene condidisse, perque hoc tu cum peccato creari a Deo Adam non potuisse contendis, quia bonus inter reliqua legitur institutus: hisdem lineis referemus, per hoc nullum posse cum peccato nasci, quoniam ab Apostolo omnis creatura Dei bona esse defenditur. Quid ergo his disputationibus actum est? Videlicet, ut id quod ratio indagarat, optio quoque indicti inter te et Manichæum prælia publicaret: ut cum proposito certamine ne unum<sup>3</sup> quidem telum sine tua pernicie in præceptorem tuum vibrare<sup>4</sup> posses; multo manifestissime reluceret, vos et Manichæos in unum impietatis corpus obscenæ consuisse concordia. Quid enim potest esse tam junctum,

quam quod nec discriminum separatur incurso? Omni exitio Manichæi, Traducianorum dogma comoritur: nihil est quod illum feriat, et te relinquat. Una vobis sunt instituta, una mysteria, unaque pericula: et substomacharis, si senis Manis soboles nuncupere?

AUG. Ita dicas me nullis rationibus docere posse, Adam bonum a Deo conditum, quasi tecum inde confligam. Nonne bonum conditum Adam, non ego tantum, nec tu, sed ambo dicimus? Ambo enim dicimus bonam esse naturam, quæ posset non peccare, si nollet: sed cum ego eam meliorem asseram quam tu, quoniam dico etiam eam mori non potuisse, si peccare noluisset; quid est, quod dicas, nullis rationibus a me doceri posse, Adam bonum a Deo conditum, cum rationibus meis magis bonus ostendatur esse quam tuis? Meis quippe ostenditur, non solum potuisse non peccare, si nollet; sed nec mori, si peccare noluisset: tuis autem, ita mortalem factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus es. Quod in episcopali judicio Palæstino, cum Pelagio iuisset objectum, ne damnaretur, ipse damnavit (*De Gestis Pelagii*, nn. 24, 57, 60); et est a semet- ipso damnatus, quod de homine hæretico dicit Apostolus (*Tit. iii, 10, 11*). Dico etiam, non timuisse Adam mortem, in cuius erat potestate non mori: tu autem necessitatem habuisse moriendi, etiam sine ulla necessitate peccandi. Quem si dixeris mortem timuisse etiam ante peccatum, quid dicas nisi miserum creatum? Si autem ne miser eset, mortem, quamvis futuram, non tamen timuit; certe suam problem, cui timorem mortis congenuit, procul dubio miseram genuit. Quis enim neget, ita homines natura mortem timere, ut eam nonnullos vix rara animi magnitudo faciat non timere? Itemque addo ego ad bonitatem conditionis Adæ, quod in eo caro adversus spiritum non concupiscebatur ante peccatum: tu autem, qui tales dicas carnis concupiscentiam, qualis nunc est, in paradiso futuram fuisse, si nemo peccasset, talemque in illo fuisse et prius quam peccaret; addis ejus conditioni et istam miseriam per spiritus carnisque discordiam. Cum ergo tot tantisque rationibus Adam meliorem, quam tu eum dicas, et feliciorem conditum ostendam; quid tibi visum est tanta recordia delirare, ut dices, *nullis me rationibus docere posse*, Adam bonum a Deo conditum, sed ad hoc credendum sola esse auctoritate lectionis contentum, quia scriptum est, *fecisse Deum omnia bona valde*? Non usque adeo sum pistillo, sicut conviciaris, obtunsior (*Supra, lib. 2, cap. 117*), ut Manichæo redarguendo libri bujus divini auctoritatem, qua non tenetur, objiciam. Tibi hanc objicio, quando res postulat, quoniam mihi tibique communis est. Manichæum vero non de opificio Dei, quod ipse negat, creaturas istas bonas esse convinco; sed de illarum bonitate potius compello, bonum eas habere opificem confiteri. Quod autem ait Apostolus, quem se Manichæi accipere profitentur, *Omnis creatura Dei bona est*; quoniam de qua creatura loqueretur apertum est

<sup>1</sup> Editi, *agamus*. Omnes vero manuscripti, *agamur*.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, *redeat*.

<sup>3</sup> Vignarius, *ullum*. At MSS., *unum*.

<sup>4</sup> MSS., *librare*.

validum esset adversus eos testimonium, nisi etiam Libris canonici, quos accipiunt, quasdam falsas sententias permixtas esse contulerent. Ac per hoc de bonitate creaturarum semper sunt urgendi, ut eorum bonum Deum, quod negant, fateantur auctorem. Porro creature omnes ita sunt bona, ut etiam ipsas, quae cum vitiis creantur, ratio bona esse demonstraret, ipsorum quoque attestacione vitiorum; quia vitium contra naturam est: nisi enim natura ipsa recte placet, nullo modo recte ipsius vitium displiceret. Hoc contra Manichæos, qui putant etiam ipsa vicia naturas esse atque substantias, in quibusdam nostris opusculis copiosius disputatur, ostenditurque vitium natura non esse; et quia contra naturam est, ideo malum esse; ac per hoc naturam in quantum natura est, bonus esse: unde colligitur, non esse creatorem naturarum nisi creatorem bonorum, ac per hoc bonus; sed creaturis suis magna differentia et summa bonitate meliorem, qui non potest omnino vitiari, non perceptione gratiae<sup>1</sup>, sed proprietate naturæ. Naturæ igitur creatæ, sive quæ sine vicio sunt, sive quæ natæ viciantur, sive quæ viciatae nascentur, illum creatorem nisi eum<sup>2</sup> qui bona creat, habere non possunt; quia in quantum naturæ sunt, bona sunt, etiam quæcumque viciatae sunt. Non enim vitiorum, sed naturarum auctor est, creator illarum. Nam et auctor ipse vitiorum natura bonus est, quam Deus fecit; sed vicio malus est, quo ipse a bono conditore mala voluntate defecit. Itaque Manichæorum errorem ratio ista vera convincit, qui nolunt recipere auctoritatem, sive qua dictum est, *Fecit Deus omnia, et ecce bona valde*, quando adhuc nullum erat malum; sive qua dictum est, *Omnis creatura Dei bona est*, quando jam erat hoc seculum malum, cum Deus sit utique factor omnium seculorum. Tu autem, qui hanc recipis auctoritatem divinorum eloquiorum, ut ea merito possis urgeri, cur non attendis in eo libro, ubi legitur Deus fecisse omnia bona valde, omnium locorum optimum<sup>3</sup> plantatum esse paradisum, ubi Deus usque adeo nihil mali esse voluit, ut nec imaginem suam ibi esse permetteret, posteaquam propria voluntate peccavit (*Gen. ii, 8; iii, 23, 24*)? Et tamen vos in tantæ felicitatis et decoris locum, ubi nec ligni, nec feni, nec pomi, nec cujusquam vel frugis vel pecoris vitium esse potuisse vel posse credendum est, omnia humanorum corporum et ingeniorum vicia non dubitatis inducere, cum quibus homines nasci, dolere vos sinimus, non negare. Necesse est enim ut doleatis, quando quid respondeatis non inventis, et tam pravam sententiam mutare non vultis, que vos inevitabili necessitate compellit in loco tante beatitudinis et pulchritudinis constituere cæcos, luscios, lippos, surdos, mutos, claudos<sup>4</sup>, deformes, distortos, tincosos, leprosos, paralyticos, epilepticos, et aliis diversis generibus viciosos, atque aliquando etiam nimia sceditate et membris-

<sup>1</sup> *Vetus codex Clar., preceptione.*

<sup>2</sup> *Sic Morel, Elem. Crit., p. 319, ullum creatorem nisi eum.*

<sup>3</sup> *Codex Port., optimo.*

<sup>4</sup> *Sequentia sex vocabula huic revocamus ex manuscriptis.*

rum horribili novitate monstruosos. Quid dicam de vitiis animorum, quibus sunt quidam natura libidinosi, quidam iracundi, quidam meticulosi, quidam oblivious, quidam tardicordes, quidam excordes atque ita satui, ut malit homo cum quibusdam pecoribus, quam cum talibus hominibus vivere? Adde gemitus parientium, fletusque nascentium, cruciatus dolentium, languentium labores, tormenta multa morientium, et pericula multo plura viventium. Haec omnia, atque alia talia, sive pejora, quæ verbis congruis saltum breviter commemorare quis sufficit? secundum errorem vestrum, sed plane contra pudorem vestrum, aut fronte improbissima, aut manu fronti opposita, in Dei paradiſo cogimini collocare, et dicere futura et ibi haec fuisse, etiamsi nemo peccasset. Dicite, dicite: cur enim revere amini de honestate tot ac tantis viciis et calamitatibus locum, quem nefario dogmate a vobis facitis alienum? Nam si aliquando illuc intrare disponeretis, nunquam illic talia poneretis. Aut si vincit pudor in cordibus vestris, et in loco tali talia constitueret erubescitis, horrescitis, obmutescitis, et tamen errori vestro, quo non creditis humanam naturam primi hominis prævaricatione viciatam pertinaciter adhærescitis; respondete Manichæis unde sint ista, ne illi ea de commixtione alienæ malæque nature esse concludant. A nobis enim cum hoc requiritur, respondemus non haec esse de permixtione alienæ, sed de nostræ prævaricatione naturæ, per eum qui in paradiſo dejectus, et de paradiſo ejectus est, ne in loco beatitudinis maneret natura damnata, et vicia vel supplicia, quæ posteros ejus merito fuerant seculura, in eo loco essent, ubi nulla esse sinuntur mala. Vos autem dum negatis ista vel deformia vel ærumnosa de meritis viciatae nostræ naturæ venire, commixtione permittitis alienæ, atque ita miseri et Manichæos adjuvare cogimini, et mala illa in paradiſum revocat error vester, unde illa abstulerat pudor vester.

XVII. JUL. At contra vide quam adversus te et Manichæum, cuius te semper ruina convolvit, verus sit nobis conflictus, et de eo celer triumphus. Omnia illa, quæ in viciationem divini operis evomuit, primæ statim definitionis aratro circuinscribimus; cogimusque ut explicet, quid putet esse peccatum, quod claret nihil esse aliud, quam voluntatem appetentem quod justitia vetat, et unde liberum est abstinerere. Quo constituto, omnes illi oblocutionem rubi, qui concretionem corporum pupugerant, radicitus, et ut ille ait, eradieatus monstrantur evulsi (*Cicero, lib. 2 de Finibus*). Jam vero affectus timoris et sensus doloris, per quos in naufragia hominum cleri tempestatem putavit, non solum nullius mali coactores, sed cum<sup>5</sup> repagulum bona voluntatis nacti sunt, adiutores et pervectores<sup>6</sup> justitiae perdocentur. Quis enim formidaret judicium, nisi timoris admonitus? Quis penitentia gemibns juvaretur, nisi doloris et internæ ægritudinis expiatu? Quid postremo severitas judicantis valeret, nisi voluntaria peccata illati crucia-

<sup>5</sup> Sic MSS. In sign., corona.

<sup>6</sup> Forte, prorectores.

tus ærumna puniret? Quorum omnium testimonio appareat, nihil aliud esse peccatum, quam voluntatem liberam despiciētem p̄cepta justitiae; aliterque non stare justitiam, quam si illud imputet in peccatum, cuius neverit sūsse liberam cautionem: ac per hoc nulla lege, ea quæ naturalia sunt, in culpam posse reputari; nec quemquam suscipere crimen, quod non ipse commiscerit, cum vitare possit. Qua potentia Manichæus et Traducianus consumuntur, qui effossis totius intelligentiæ oculis, rem voluntatis conatur seminibus admovere.

AUG. His tuis erroribus jam saepe respondimus: unde qui ea legunt, et memoriae commendant, non ubique desiderant responsonem meam, ubicumque tu repetis verboſitatem tuam. Sed ne quisquam queratur, ignoscentibus mihi celerioribus ingenio, etiam tardiusculis deesse non debo. Ecce et hic tibi respondeo de peccati definitione, qua te<sup>1</sup> multum adjuvari putas. Illud quod peccatum ita est, ut non sit etiam poena peccati, definitio ista determinat, qua dicitur, Peccatum est voluntas appetens quod justitia vetat, et unde est liberum abstinere. Quod maxime ad illum pertinet, ex cuius peccato illo magno posteris ejus est exorta miseria per grave jugum a die exitus de ventre matris eorum, et per corpus corruptibile quod aggravat animam. Ille quippe legi brevissima accepta sciebat quid vetaret justitia; et inde<sup>2</sup> illi utique liberum fuerat abstinere, nondum adversus ejus spiritum carne concupiscente, propter quod malum etiam fidelibus dictum est, *Ut non ea quæ vultis faciatis* (Galat. v, 17). Caecitas igitur cordis, qua nescitur quid justitia vetet, et violentia concupiscentiae, qua vincitur etiam qui scit unde debeat abstinere, non tantum peccata, sed pœnæ sunt etiam peccatorum. Et ideo non includuntur illa definitione peccati, qua non definitum est nisi peccatum solum, non quod est et pœna peccati. Cum enim quis ignorat quid facere debeat, et ideo facit quod facere non debeat<sup>3</sup>; non ei sicut liberum abstinere, unde abstinendum esse non neverat. Itemque ille qui, ut dicitis, non origine, sed consuetudine premitur, ut exclamat, *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom. vii, 15), quomodo ei liberum est abstinere ab eo malo, quod non vult et facit, odit et agit? His autem pœni carere si caset in hominum potestate, non Deus rogaretur, et contra excitatem, ubi ei dicitur, *Illumina oculos meos* (Psal. xii, 4); et contra iniquam cupiditatem, ubi ei dicitur, *Non dominetur mihi omnis iniquitas* (Psal. cxviii, 133). Porro si etiam peccata ideo ista non essent, quia non ab eis liberum est abstinere, non diceretur, *Delicta juventutis meæ et ignorantiae meæ ne memineris* (Psal. xxiv, 7): non dicetur, *Signasti peccata mea in anculo, et adnotasti si quid invitus admissi* (Job xiv, 17, sec. LXX). Illa ergo definitione peccati, quale commisit Adm., qui sciebat quid vetaret justitia, et non inde ab-

tinuit, unde illi liberum fuerat abstinere, vincuntur Manichæi; sed a nobis, quia hinc esse originem dicimus malorum humanorum, quibus videmus et parvulos aggravari, et propter quod etiam illud scriptum est, cum de peccatis ageretur: *Quia non est mundus a sorribus, nec insens eius est dei unius vita super terram* (Job xiv, 4, sec. LXX). Tu autem hoc negans, nostram quidem naturam, ne liberatorem misera inquirat, conaris perniciosa defensione plus premere: Manichæum vero, cum queritur unde sit malum, alienam Deo<sup>4</sup> cocernam permittis introducere. Neque enim ille, unde naturam culpet humanam, timoris affectum et sensum doloris impingit: quæ duo tu adversus cum putasti esse laudanda, quia scilicet et timor et dolor adjutores et provectores<sup>5</sup> justitiae perdocebantur; et dum non peccat homo timore judicii, aut peccasse se dolet aculeis pœnitendi. Non hoc a te queritur; sed quid sit pœna timoris in parvulis, qui peccata non fugiunt, et cur tantis doloribus affligantur, qui peccata non faciunt. Tu nempe dixisti, « Quid severitas judicantis valeret, nisi voluntaria peccata illati cruciatus ærumna puniret? » Qua ergo justitia, quorum voluntaria peccata nulla sunt propria, illati cruciatus ærumna parvuli puniuntur? In his certe appareat vana et inepta esse tua præconia, quibus timorem doloremque laudasti. Gravia sunt quippe ista supplicia, quæ non patarentur ab exortu recentes et novæ imagines Dei sub justissimo judicio et omnipotencia Dei, si meritum non traherent originalis veterisque peccati. Denique in paradiſo, si nemo peccasset, et provenisset conjugatorum ex illa veraci Dei benedictione secunditas, absit ut quisquam ibi vel magnorum vel pusillorum pateretur ista tormenta. Non solum enim dolor, quod valde manifestum est; sed etiam timor, divina Scriptura testante, tormentum habet (I Joan. iv, 18): absit ergo ut in loco illius felicitatis essent ulla tormenta. Proinde in reitate qualibet, nemine terrente quid timerent? nemine ledente quid dolerent? In hoc autem præsenti seculo maligno, quod ut nostris miseriis perageretur, de paradiſo deliciarum projecti sumus, in his etiam quibus peccata dimissas sunt, timorum et dolorum ærumna permanet, ut nostra de seculo futuro fides, ubi nulla erunt ista, non soluni in nostris, verum etiam in nostrorum parvolorum ærumnis probetur: quia non eos ideo regenerari volumus, ut non patientur haec mala; sed ut in regnum, in quo talia non erunt, pervehantur. Hanc fidem veram atque catholicam tibi resuuenti, et vano buccarum strepitu refutare conanti, cum Manichæus ingesserit quæſitionem unde mala sint parvolorum, omnis tua loquacitas obinutescat: quoniam negant originale peccatum, mox ille collidet frontem tuam, et mali naturam introduceat alienam. Non autem timet catholicæ fides, quod tibi videtur, et rem voluntatis non posse seminibus adnoveri; et cum audiat dicentem Deum, reddi peccata patrum in tertium et quartam

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., quale.

<sup>2</sup> Primi, unde. Melius MS. Mar., inde.

<sup>3</sup> Codex Port., debebat.

<sup>4</sup> Vign., et Deo. Abest, et, a MSS.

<sup>5</sup> Vetus codex Mar., provectores; ut supra in Juliani sermone.

progeniem filiorum (*Exod. xx, 5; xxxiv, 7*). Utique res voluntatis, qua peccant patres, seminibus admovetur, quando in filios vindicatur: et pater Abram, ut decimaretur a Melchisedech, voluntate illi sacerdoti decimas dedit; et tamen etiam filios ejus, quia in lumbis erant ejus, tunc esse decimatos sacra Scriptura testatur (*Hebr. vii, 9, 10*); quod profecto non fieret, si non posset res voluntatis admoveri seminibus.

XVIII. JUL. Sed proh Dei nostri atque hominum fidem<sup>1</sup>! Hæcne potuisse commentorum prodigia reperriri, ut dedita opera impensoque studio in perversum conentur omnia asserere! Quid enim tam prodigiale, quam quod Pœnus eloquitur? Ea, inquit, quæ erant naturalia, perpetua non fuerunt; et illa, quæ studio suscepta sunt, primitis coagulis adhæsere membrorum. Bonus, inquit, Adam factus est, habuit innocentiam naturalem; cæteris etiam creaturis peculiari nobilitate prælatus, similitudine sui Conditoris enituit. Liberum arbitrium in conditione suscepit, ut in quam vellet partem suopte judicio moveretur, facultatemque vel ad bonum vel ad malum accedendi, vel ab utroque recedendi, ipsa facturæ suæ, qua cæteris antistabat, conditione sortitus est. Sed quoniam emancipato judicio usurpavit pravam animi liberi voluntatem, illa omnia, quæ ingenita constabat, evertit; solumque peccatum et peccandi necessitas ei inseparabiliter adhæsit. Hoc est, quod dixi prodigiale commentum. Inaudita quippe deformitas est dicere: Bene institutum est animal, in quo amissibilia fuerunt bona etiam naturalia, cui inseparabiliter adhæserunt mala vel voluntaria.

AUG. Cum dicitur: «Bene institutum est animal, in quo amissibilia fuerunt bona etiam naturalia, cui inseparabiliter adhæserunt mala voluntaria; prodigiale» putas esse commentum: » et hæc a nobis dici, tam vehementer et acriter commoveris, ut exclames in Dei atque hominum fidem, tanquam vim patiaris quia ista dicuntur. Sed, queso, terribiles impetus pone, et quietior attende quid dicam<sup>2</sup>. Si quisquam voluntate se exæcit, nonne amittet naturale bonum, id est visum, et ei malum voluntarium, id est exæctas, inseparabiliter adhærebit? Numquid ideo male est animal institutum, cui suit amissibile naturale bonum, et inseparabile voluntarium malum? Cur ergo non potius ego exclamem, Proh Dei nostri atque hominum fidem! Hæcne tam manifesta et ante oculos constituta ab homine non videri, qui valde acutus, et eruditus, et philosophaster, et dialecticus vult videri? Quis enim quodlibet membrum si voluntate sibi amputat, non amittit naturale incolumentis bonum; et sumit inseparabile detrunctionis malum? Sed forsitan dicas, in bonis corporis posse ista contingere, non in animi. Cur ergo quando dixisti «naturalia bona, vel voluntaria mala, non addidisti animi, ne de corporis bonis et malis tua destrueretur præceps et in-

<sup>1</sup> Vignierius, *Sed pro Dei nostri atque hominum fide!*  
*Castigatur ex manuscriptis.*

<sup>2</sup> Ex manuscriptis restituitur, et quietior attende quid dicam.

considerata sententia? An fortassis oblitus es? Simus; humanum est: sed in medium procedit homo ille qui clamat, *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (*Rom. vii, 15*): et ostendit tibi<sup>3</sup> nonnulla bona animi sic perire per voluntatem malam, ut non possint redire per bonam, nisi Deus faciat quod non potest homo, cui<sup>4</sup> et lumina potest reddere voluntate cæcata, et membra voluntate truncata. Deinde, qui de ipso diabolo responsurus es, qui bonam voluntatem irreparabiliter perdidit? An eam reparari posse dicturus es? Aude<sup>5</sup>, si potes. An potius confiteberis, quod in mentem tibi etiam ista non venerint, et horum oblivio te fecerit temerariam præcipitare sententiam? Me ergo saltem commemorante, te corrige. An pertinacia corrigerem non permittit, quod inconsulta temeritas dixit, et pudor emendationis lapsum confirmat erroris? Deus, ut video, prote rogandus est: quem rogabat Apostolus pro Israelitis, ut sanaret eos, qui ignorantes Dei justitiam, et suam justitiam volentes constituere, justitiae Dei subjecti non erant (*Id. i, 4, 3*). Tales enim estis et vos, qui justitiam vestram vultis constituere, quam vobis vos facitis ex vestro libero arbitrio; non ex Deo poscitis et sumitis veram, quæ dicta est justitia Dei; non illa qua justus est Deus, sed, quæ datur ex Deo; sicut Domini est salus (*Psal. iii, 9*), non qua Dominus salvus fit<sup>6</sup>, sed qua salvos facit. Unde dicit idem apostolus: *Ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est; sed eam, quæ est ex fide, justitiam ex Deo* (*Philipp. iii, 9*). Ipsa est justitia Dei, quam ne sciebant Israelitæ, et suam volebant constituere, quæ ex lege est: quam Paulus destruens, non legem utique destruebat, sed eorum superbiam, qui legem sibi sufficere putabant, tanquam per liberum arbitrium justitiam legis impletæ, et ignorabant Dei justitiam, quæ datur ex Deo, ut quod lex jubet, subveniente illo fiat, cuius sapientia legem et misericordiam in lingua portat (*Prov. iii, 16, sec. LXX*): legem, quia jubet; misericordiam, quia juvat, ut fiat quod jubet. Hanc Dei justitiam concupisce, o fili Julianæ, noli in tua virtute confidere: hanc, inquam, Dei concupisce justitiam; quam donet tibi Dominus concupiscere, donet tibi Dominus et habere. Noli istum Pœnum monenter vel admonentem terrena inflatus propagine spernere. Non enim quia te Apulia genuit, ideo Pœnos vincendos existimes gente, quos non potes mente. Pœnas potius fugere, non Pœnos: nam disputatores Pœnos non potes fugere, quamdiu te delectat in tua virtute confidere; et beatus enim Cyprianus Pœnus fuit, qui dixit, «In nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit» (*Ad Quirinum, lib. 3, cap. 4*).

XIX. JUL. Ilic dicat aliquis, Quid ergo? tu negas illam innocentiam, in qua fuerat conditus, spontanei peccati admissione corruptam? Nam etsi possibilitas revertendi ad bonum commissa iniquitate non pereat;

<sup>1</sup> Vign., et ostendit nonnulla bona; adjectus est, ex codice Port.

<sup>2</sup> In Ms. Mar., qui.

<sup>3</sup> Editi, audi. Emendatur ex MSS.

<sup>4</sup> Vignierius, sit. MSS., fit.

tamen certum est meritum innocentiae, cum quæ humanum procedit exordium, voluntatis vitio deperire. At ego ita id esse non abnuo: sed illud est, quod his illuminatum exemplis volo, quia cum talis sit conditio facta qualitatum, per quas boni et mali dicimur, ut sub jure agitent voluntatis; tamque hoc sit serio constitutum, ut nec innocentia, quæ pro dignitate auctoris officium antevenerit voluntatis et naturalis est; tamen nulla se potestate in animo repugnante custodiat, longe longeque amplius hoc in mali parte jus valeat, ut nullam in rationis exitium tyrannidem capessat culpa voluntate suscepta. Et si bona qualitas, cum qua factus est homo, immutabilis non fuit (falso enim diceretur liber homo, si motus proprios variare non posset): multo magis qualitas mala fieri non potuit, ut immutabilis et rationalis<sup>1</sup>: ne illa ratio libertatis præjudicium a mali parte sentiret, quod propter statum suum nec a boni portione pertulerat.

**AUG.** Ecce tu quoque invenisti, et quamvis serius, tamen aliquando tibi venit in mentem, unde tua temeraria sententia destruatur: dixisti quippe, naturale bonum, quod est innocentia, posse voluntatis vitio deperire: ac per hoc tam magnum bonum, quod ita pertinet ad naturam, non corporis, sed ipsius animi, ut cum ipso bono Deus hominem fecerit, amissibile esse monstrasti: quod si ante tibi venisset in mentem, non putares prodigialiter et nimium deformiter dici, «Bene institutum est animal, in quo amissibilia fuerunt bona etiam naturalia:» amissibilia enim tu putasti esse, sed voluntaria, vel bona, vel mala; naturalia vero soles inamissibilia prædicare. Tu enim et alibi dicis, quia «naturalia ab initio substantiae usque ad terminum illius perseverant» (*Supra, lib. 2, cap. 76*): ad hoc ut liberum arbitrium, quod homini Deus, cum eum crearet, dedit, amitti non posse contendas; præcipue asserens naturalia bona voluntariis malis perire non posse. Et ideo dicitis, quod in perversum omnia conenatur asserere, tanquam dicamus non posse amitti voluntaria mala, posse autem naturalia bona: quod nos quidem non dicimus; utraque enim dicimus amitti posse; sed mala quæ invehuntur per voluntatem liberam, per divinam indulgentiam posse amitti, vel per humanam voluntatem, sed a Deo liberatam, et a Domino præparatam. Verum tu qui dicis, amitti posse per voluntatem malam, sed voluntaria bona, non naturalia, ecce invenisti, atque ipse dixisti innocentiam, quod est naturale bonum, amitti posse per voluntarium malum. Et innocentia, si bene attendas, majus bonum est, quam liberum arbitrium: quia innocentia res bonorum est, liberum vero arbitrium et bonorum est, et malorum. Utrum autem mala voluntate sic pereat innocentia, ut possit bona voluntate reparari, non contemptibilis questio est. Sicut enim si voluntate amputentur corporis membra, non restituuntur itidem voluntate; ita videndum est, an in re quidem dissimili, id est, in animo tale

aliquid de innocentiae perditione contingat, et voluntario motu perire possit, redire non possit. Nam et sacra virginitas, si per impudicam pereat voluntatem, ad pudicitiam rediri<sup>2</sup> potest, ad virginitatem non potest. Sed adhuc respondeatur, et integratatem virginitatis<sup>3</sup> in corpore, non utique animi esse, sed corporis: cum vero de innocentia disputatur<sup>4</sup>, et tamen considerandum est, utrum ad justitiam voluntate redeat qui peccaverit, non ad innocentiam; sicut illa ad pudicitiam, non ad virginitatem reddit. Nam sicut in justitia justitia; ita innocentiae velut ejus contrarium, non injustitia, sed reatus opponitur, qui hominis voluntate non tollitur, etsi ejus voluntate sit factus. Non enim verum videt, qui putat reatum sibi ipsi tollere poenitentem; quanquam et ipsam poenitentiam Deus det, quod Apostolus confirmat dicens, *Ne forte illis Deus det paenitentiam* (*Il Tim. ii, 25*): sed reatum apertissime Deus tollit, homini dando indulgentiam; non sibi ipse homo, agendo poenitentiam. Debemus quippe illum recolere, qui locum poenitentiae non inventit, quanvis cum lacrymis quæsierit eam (*Hebr. xii, 17*). Ac per hoc et poenitentiam agit, et reus remansit, quia veniam non accepit: et illi qui dicent inter se, *paenitentiam agentes, et per angustiam spiritus gementes*, *Quid nobis profuit superbia* (*Sap. v, 3, 8*), etc.? rei utique in æternum, non accepta venia, permanebunt: sicut etiam ille de quo Dominus ait, *Non remittetur ei, sed reus erit æterni peccati* (*Marc. iii, 29*). Ecce inventa est innocentia magnum hominis bonum, atque ita naturale, ut cum illa sit conditus primus homo, et sicut vos dicitis, cum illa nascitur omnis homo, que tamen hominis voluntate perdi potest, non potest reddi: et reatus magnum malum innocentiaeque contrarium, quod tamen potestas hominis, cum sit voluntarium, possit inferre, nec possit auferre. Videsne quemadmodum generalis tua regula illa frangatur, quia putabas naturale bonum, nos voluntate non perdere; quando inventum est quod non solum pereat, sed nec redeat voluntate, duntaxat humana? Deus autem potest hominem reatu ablate ad innocentiam revocare. Cur ergo non credis libertatem bene agendi voluntate humana perire potuisse, nec redire posse, nisi divina voluntate; cum audias hominem dicentem, *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago*; et post verba talia clamantem, *Quis me liberabit?* ac subjicientem, *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. vii, 15, 24, 25*)? «Sed falso,» inquis, «diceretur liber homo, si motus proprios variare non posset.» Nec te vides ipsi Deo tollere libertatem, et nobis, quando cum illo in regno ejus immortales vivere coepimus, nec motus nostros, nunc in bonum, nunc in malum nobis erit possibile variare; et tamen tunc felicius liberi erimus, quando non poterimus servire peccato, sicut nec ipse Deus: sed nos ipsius gratia, ille vero sua natura.

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., *redire*.

<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign., *virginis*.

<sup>3</sup> Forte addendum, *de re quæ animi est disputatur*.

<sup>4</sup> *Vetus codex Port., et naturalis. Forte legendum, esse et rationalis.*

**XX. JCL.** Deinde quis parasitus ita militis gloriiosi vires assentationibus extulit, ut Traducianus diaboli? Quod de poulderibus affectuum<sup>1</sup> agnoscere licet. Fecit siquidem Deus hominem, materiam ipsam huius venerabili dignatione contractans, quae in formam hominis auctoris sui manum subacta sequeretur. Steterat iam absolutum, ceterum pallens frigensque<sup>2</sup> sanguinem, spiritum quo niteret et vigeret opperens. Tunc angustissimo auctoris afflato creatus et inspiratus animus, viscera impleta commovit: tunc omnes sensus in apparatum propriorum muueruntur suscitati sunt. Dedit habitator ingressus visceribus colorem, sanguini calorem<sup>3</sup>, membris vigorem, cuti nitorem. Vide quod negotium in fornando et animando homine pietas divina suscepit. Verum nec perfectum cum reliquit familiaritas Conditoris: transfertur ad amoeniorem locum, et quem clementer fecerat, munifice locupletat. Nec hoc tamē præstissime contentus, illustrat eum impertitione colloquii: dat ei præceptum, ut libertatem suam intelligens, videret sibi suppetero per quod fieret amicior Conditori: quod præceptum non in multa distenditur, ne quid oneris de multiplicata lege sentiret; sed interdictu<sup>4</sup> unius ponuli, testimonium devotionis expetitur. Postea quoque ut haberet censorem, per quam pater fieret, denuo illius manus, qua conditus erat, nobilitatur attactu; divino quoque subinde colloquio sovetur atque honoratur. Haec ergo a Deo prestita tam longa, tam multa, tam grandia, instituta, numerata, præcepta, colloquia, nullam fecerunt homini boni necessitatem: at e regione diabolus non minus timide, quam callide, exigua cum muliere verba commisericit; et tantum virium habuisse dicuntur, ut continuo in conditionem naturalium reverterentur; immo ingenita cuncta subrarent, facerent perpetuum mali necessitatem, et dominum ac possessorem imagini Dei diabolum imponerent. Quid ergo fortius, quid excellentius, quid magnificientius adversaria potestate, si tantum levī confabulatione fecit, quantum Deus nec operibus suis potuit, nec numeribus obtinere? Manifestum est itaque, in ejus vos parte consistere, cuius tam immodece potentiam prædicatis; nec in cultum Dei nostri ullum habere consorium, quem nos ut æquissimum, ita omnipotentissimum contempernur, qui potens est, et veritas in circuitu ejus, qui humiliat sicut vulneratum superbū, id est, diabolum et Manichæum, vosque ejus asseclas calumniantes naturam, ne vos sponte peccare fatoamini. Ipse ergo Deus noster in virtute brachii sui disperdit inimicos suos (*Psal. lxxxviii, 9, 41*), per quod nihil aut a vobis, aut a Manichæis afferri potuit, quod non veritatis ejus fulmine dissiliret.

**AUG.** Assentatores diaboli non sumus, nec ejus potestatem, quae Dei subjecta est potestati, adulatorio, sicut nobis conviciamini, præconio laudis extollimus. Sed utinam vos non ejus milites essetis, sicut omnes heretici: querum ille dogmata in quos potuerit, per

<sup>1</sup> Vetus codex Mar., effectuum.

<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign., frigensque.

<sup>3</sup> Forte, visceribus calorem sanguini colorem.

<sup>4</sup> Sic MSS. In Vign., sed interdicta.

vestras linguas velut tela mortifera jaculator. Dicit Apostolus, *Gratias agentes Patri, idoneos facient nos in partem sortis sanctorum in lumine; qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transluit in regnum Filii charitatis suæ* (*Coloss. i, 12, 15*): et vos istas gratias pro parvulis nos agere prohibetis, asserentes eos non esse sub potestate diaboli; utquid, nisi ut inde non eruantur, ne lucra diaboli minuantur? Dicit Jesus, qui secundum hoc nomen suum, salvum facit populum suum a peccatis eorum (*Matth. i, 21*). *Nemo intrat in domum fortis, ut vase ejus eripiat, nisi prius alligaverit fortem* (*Id. xii, 29*): et vos in hoc populo Christi, quem salvum facit a peccatis eorum, parvulos non esse contenditis, quos ut propriis, ita nec originalibus rullis obstrictos esse peccatis; et cum fallaci vestro sermone minuitis vires ejus, quem dixit Veritas fortis, errore vestro cum facitis ad obtinendos parvulos fortioris. Dicit Jesus, *Venit enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat* (*Luc. xix, 10*): et vos ei respondetis, *Non opus est ut parvulos quæras, quia non perierant; atque ita cum ab eis Salvatoris inquisitionem repellitis, potestatem contra eos vulneratoris augetis.* Dicit Jesus, *Non est necessarius sanus medicus, sed male habentibus; non veni vocare justos, sed peccatores* (*Matth. ix, 12, 15*): et vos ei dicitis, *Non es ergo parvulus necessarius, quia nec voluntate sunt propria, nec humana origine peccatores.* Cum ergo non salvos venire salvandos retatis ad medium, diabolica in eis exercet pestis potentius principatum. Quanto ergo est tolerabilis, ut tanquam parasiti et assentatores diabolum falsis laudibus multeatis, quam sicut milites vel satellites cum dogmata falsitatibus adjuvetis? Copioso et ornato describis eloquio, quomodo Deus ex limo formaverit hominem, flando animaverit, paradiiso locupletaverit, præcepto adminiculaverit, tantamque curam, ne in aliquo eum gravaret, habucrit, ut idem præceptum non in multa distenderet ne quid oneris homo, quem tanta benignitate considerat, de multiplicata lege sentiret. Cur ergo nunc corpus corruptibile aggravat animam (*Sup. ix, 15*)? cur ergo grave jugum est super filios Adami a die exitus de ventre matris eorum (*Ecli. xl, 1*)? quandoquidem ipsum Adam nec lege multiplicata voluit aggravare. Nempe cernitis, quod si in paradiso nemo peccasset, ita secunditas conjugum genere humano locum illum tantæ felicitatis impleret, ut nec animam corruptibile corpus gravaret, nec jugum grave natos homines premeret, nec labor et dolor miserandos parvulos erudiret. Undo ergo ista sunt, quæ utique non sunt de nescio qua mala, quam Manichæus fingit, aut credit, a nobis aliena, nobisque permixta, nisi de nostra vitiata primi hominis transgressione natura? Sed miraris, homo acutus ac prudens, et non existimas esse credendum, quod diaboli exigua verba cum muliere commixta tantum virium habuisse dicuntur, ut naturalia cuncta bona perverterent: quasi hoc loquentis verba fecerint, non consensus audientis. Non enim, ut dicas, pauca verba serpentis in conditionem versa sunt natura-

(Quarante-neuf.)

Digitized by Google

lium : sed hominis voluntas perdidit bonum , quod reddi non posset hominis voluntate , sed Dei , quando reddendum et quibus reddendum , justissimus , potentissimus , et misericordissimus judicabit<sup>1</sup> : quemadmodum in corpore , sicut jam diximus , voluntate hominis potest ejus visus auferri ; quod si sit , sequitur exercitas , quam necessitas ferat , voluntas non auferat ; et in animo potest hominis voluntas innocentiam ejus perdere , et non potest reddere . Illud potius intuere , quod mala cum quibus nascuntur homines , quae congenerari hominibus in paradisi felicitate non possent , profecto nisi de paradiſo exiſſet natura vi-tiata , nunc eis congenerata non essent . Ista , quae manifesta sunt , aspice . Non enim mortalium mala a die exitus de ventre matris filiorum Adam , in obscuro conjicimus ; sed in luce clarissima cernimus . Hæc quia non sunt ex malæ alienæ commixtione naturæ ; procul dubio ex depravatione nostræ sunt . Nec tibi videatur indignum , quod subjecta est diabolo imago Dei : hoc enim non fieret , nisi judicio Dei ; nec removetur ista damnatio , nisi gratia Dei . Qui enim naturæ excellentia , ut imago Dei esset , ad similitudinem Dei factus est , non est mirandum , quia naturæ depravatione , vanitati similis factus est , unde dies ejus velut umbra prætereunt (Psal. cxliii , 4) . Tu dic , cur innumerabiles imagines Dei in parvula ætate nulla peccata facientes , non admittantur ad regnum Dei , si non renascantur . Habent enim aliquid unde mereantur jaccere sub diabolo , propter quod non merentur regnare sub Deo ; cuius si lumiñi cohæreres , non tanta arrogantia verba tua fulmini comparares .

XXI. JUL. Liqueat igitur absolutissime , nullo Augustinum a præceptore suo differre , sed disputationibus ejus non minus Adæ , quam cæterorum naturam pessimam definiri . Denique ut adhuc aliquid cum codem de his , quæ egimus , disseramus : appareat te etiam primum peccati non idem genus , quod aliarum putare culparum . Nam cum dicas flagitia temporum secutorum in naturam transire non posse , verbi gratia , ut de peculator , de parricida , de incesto orti filii generantium peccatis nascantur obnoxii ; nec ullum crimen esse quod seminibus misceatur , præter illud unum ; apertissime ostendis , illam inobedientiam non te ejusdem generis arbitrari , cuius etiam cæteræ sunt . Vide ergo , interrogatio nostra quantæ sit brevitas et lucis . Si peccatum , quod Adam commisit , voluntate susceptum est , et potuit fieri naturæ ; cur non hec quæ sunt quotidie peccata , quæ voluntas criminosa committit , in deformitatem et præjudicia semenum congeruntur ? Quod si ista non minus atrocia , quam plura , ingenerari nequeunt ; qua lege , qua conditione , quo privilegio illud solum vindicatur ingenitum ? Si unius generis peccata sunt , quæ novimus , quæ lex arguit , quæ æquitas puniit , et illud primi hominis , quod voluntate commissum et æquitate puniunt est ; cur non aut ista ex illo intelligimus , aut illud ex latis ? Aut si mutuo sibi testimonio esse non possunt , quæ impudentia denegatur illa prævaricatio alterius

conditionis fuisse , id est , non de voluntate , sed naturali tabe prolata ? Postremo , aude cum assertione traducis definire quocumque peccatum , non dico illud primum , sed interim vel de his quæ nunc sunt , verbi gratia , sacrilegium , flagitium , vel malum quodpiam facinus ; id est , hæc peccata quam definitionem habeant , explicato . Dices sine dubio , Voluntas est appetens quod justitia vetat , et unde liberum est absin-tinere . Quia si voluntas mala non esset , peccatum esse non posset<sup>1</sup> . Ad hoc quam rationabiliter assurgamus intende . O hebetudinem , o impudentiam non ferendam ! Definis non esse peccatum nisi voluntatem liberari , et a justitia prohibitam ; cum mali naturalis opinio præscribat esse peccatum , cum quo nascitur homo , non voluntarium . Non est ergo verum , culpam non esse , nisi quæ sponte committitur ; quia est cri-men , et maximum , quod non sponte , sed nascendo suscipitur . Remitte igitur definitionem peccati , quæ Catholicis amica ad vos nec hospitiū jure deflectit , atque ea remissa , proba te non esse illorum com-militonem , qui ipsam substantiam invidia pravitatis oppugnant . Et ut quod egimus colligatur : aut nullum docebatur voluntarium , si est aliquod naturale peccatum ; aut nullum erit naturale , si omnne peccatum voluntarium definitur : consiliceturque ex his , ut aut neges nasci posse peccatum , et transeas in Catholicorum fidem ; aut si persistis non aliquid , sed maximum crimen sine voluntate suscipi per naturam , reddas nomen tuum etiam Manichæo , cui totum præstas obsequium .

AUG. Magnam te nihil putas invidiam comparare , cum dicis , nihil me a meo præceptore differre : at ego in laudem meam tua sumo convicia ; nec quod cogitas , sed quod verbis sonas , revocans ad fidem meam , sicut me intelligere oportet , intelligo . Verum enim dicis , et nescis ; sicut Caiphas pontifex perse-cutor Christi , scelera cogitabat , et salubria nesciens verba dicebat (Joan. xi , 49-52) . Gaudeo prorsus , in hac quæ inter nos vertitur quæstione , me nihil a meo præceptore differre ; primo , quia ipse Dominus docuit me , mortuos esse parvulos , nisi ipse eos vivisceset , qui pro omnibus mortuus est : quod exponens Apo-stolus dicit , Ergo omnes mortui sunt , et pro omnibus mortuus est (II Cor. v , 14 , 15) . Et tu contradicis , ne-gans parvulos mortuos , ne viviscentur in Christo , cum fatearis mortuum etiam pro parvulis Christum . Hoc me docet etiam Joannes omnium Præceptoris apostolus , qui dicit , Ideo venisse Filium Dei , ut sol-vat opera diaboli (I Joan. iii , 8) : quæ vos negatis in parvulis solvi , quasi propter illos non venerit , qui ideo venit ut solvat opera diaboli . Præceptores etiam meos negare non debeo , qui me ad hoc intelligendum suo litterario labore juverunt . Meus præceptor est Cy-prianus , qui dicit , Instantem secundum Adam car-naliter natum , contagium mortis antiquæ prima nati-vitate traxisse , et hoc ipso ad remissionem peccatorum accipiendam facilius accedere , quod ei remittuntur

<sup>1</sup> Vetus codex Port. , judicabat .

<sup>1</sup> Vignieras , peccatum non esset . MSS. , peccatum esse non posset

non propria, sed aliena peccata (*Epist. 64, ad Fidum*). Meus est preceptor Ambrosius, cuius non soluni libros legi, sed verba etiam loquentis audivi, et per eum lavatum regenerationis accepi. Longe sum quidem impar meritis ejus : sed confiteor et profiteor me in hac causa nubil ab hoc meo preceptore differre. Cui absit ut audeas praeferre Pelagium preceptorem tuum : quem tamen ego contra te de Ambrosio tenco testem meum. Pelagius enim dixit, quod ejus fidem et purissimum in Scripturis sensum ne inimicus quidem ausus est reprehendere (*Pelagius, de Libero Arbitrio, lib. 3*). Quem sic tu audeas reprehendere, ut quod ait discordiam carnis per prævaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam (*Lib. 7 in Lyc. xii, 53*), et quidquid aliud de vitiata per Adam natura humana sensit et dixit, Manichæi affirmes esse commentum. Sane testimonium preceptoris tui in hoc tanto viro ex parte custodis, quod cum non audeas operie reprehendere : sed cum mibi nominatum convicariis lingua maledica et fronte proterva, profecto et illum et alios, qui eadem senserant atque dixerunt, Ecclesia catholica magnos elatosque doctores tanto nequius, quanto obliquius criminariis. Ego itaque adversus te et meam defendo et illorum fidem, quos palam times habere inimicos, et invitus<sup>1</sup> pateris judices. Absit autem ut apud tales judices valeant aliquid argumentationes tue, in quibus peccato illi magno, hoc est, prævaricationi primi hominis, peccata consequentium temporum comparas, et putas si sceleris primi hominis natura genetris humani mutata est<sup>2</sup>, etiam nunc parentum sclera naturam debuisse mutare filiorum. Haec enim dicens non respicias peccatores illos, postequam peccatum illud grande fecerunt, et de paradyso esse dimisso, et a ligno vitae tanta severitate prohibitos. Numquid scelerati temporum istorum in aliquas inferiores terras projiciuntur de hoc orbe terrarum, cum hic ipsa sclera quamlibet magna commiserint? Numquid a ligno vitae, quod in hac miseria nullum est, prohibentur? Sed persistit generis humani locus et vita, in quibus et homines impissimi vivunt : cum videamus illorum impiorum locum et vitam, sicut erat ante peccatum, post peccatum non potuisse consistere. Debuerunt autem, secundum opinionem vestram, parvuli nullo reatu obligati, mox ut nascuntur, tanquam innocentes<sup>3</sup> imagines Dei perferriri a Angelis in paradisum Dei, et illuc sine ullo labore et dolore nutriti, ut si quis eorum peccasset, ipse inde merito projiceretur, ne crescerent initiatione peccata. Nunc vero cum solus audierit qui in paradisi felicitate peccavit, Spinas et tribulos terra paries tibi, maledicta in omnibus operibus tuis ; et in sudore vultus tui edes panem tuum : nullum hominum videamus a poena laboris alienum ; quiunque labor bestios habitatores paradisi non erat gravaturus. Et cum sola mulier ejus audierit, In tristitia paries alias (*Gen. iii, 16-19*) ; nullam parentum ab hoc supplicio scimus immunem. Numquid ergo ita estis absurdii, ut aut in paradyso

<sup>1</sup> Editi, invictus. Castigantur ex Ms.<sup>2</sup> Vetus codex Mar., rectio est.<sup>3</sup> Hic auctoritate Ms. adhucum, innocentes.

existinetis homines istas verumnas fuisse passuros si nemo peccasset, quas manifestissimum est, Deum nonnisi prævaricatoribus illis tunc hominibus intulisse; aut nunc eas negotis eorum posteros perpeti paradisi exsules, et ubique terrarum tot et tantas miseras perferentes ; aut dicturi estis, quanto magis quisque est peccator et impius, tanto magis ejus agros parere spinas et tribulos, et tanto magis eum sudare laboribus ; et quanto est queque mulier iniquior, tanto eam parentem dolores perpeti graviores? Sic ergo poena humana miseriarum, quas communiter perfrunt filii Adam a die exitus de ventre matris eorum, ideo sunt omnium, quia parentes communes sunt omnium, de quorum prævaricatione ista venerunt : ita ipsorum duorum prævaricatio tam magnum peccatum debet intelligi, ut posset omnium ex viro et muliere nascentium in dexteris manu naturam, et communis rota tanquam hereditarii debiti obligare chirographum. Quisquis ergo dicit talam conditionem quorumlibet delictorum, que nunc committuntur, esset debuisse, qualis fuit conditio delicti illius, quod in illius vita tanta felicitate, et tanta non peccandi facilitate commissum est ; etiam ipsis duas vitas debet aquare, eam scilicet que nunc agitur, et eam que in illis sanctis et beatis deliciis agebatur. Quod si esse stolidissimum cernis ; desine de peccatis presentis seculi velle prescribere, ne illud magnum peccatum habeat suam vim et suum meritum singulare. Quanquam et in hac vita omnipotens et justus ille qui dicit, Reddem peccata patrum in filios (*Exod. xx, 5*), parentum reatu etiam posteros irretiri satis evidenter ostendit, et quanvis miliore nexu, tamen hereditarios debitores fieri, nisi eos, sicut jam in superioribus hujus operis partibus disputavimus, a vinculo illius proverbii, quod dici solet, Patres manducaverunt uam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt (*Jerem. xxxi, 29*), non vestrum argumentum, sed novum Testamentum, nec generationis natura, sed gratia regenerationis absolval. Desinitio vero illa peccati, ubi intelligitur voluntas appetens quod justitia votat, et unde liberum est abstinentia, illius peccati definitio est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam persona peccati : quod nescio quoties tibi jam ad ista responsum est. Qui enim dicit, Non quod volo, bonum facio ; sed quod nolo malum, hoc ago (*Rom. vii, 15*) ; non illi ab hoc malo liberum est abstinere, et ideo invocat liberalorem, quia perdidit libertatem.

XXII. Jul. Tempus admonet ut ad alia transeamus : sed in codem loco restare aliquid indignatione compellor. Tunc audeas dicere Adam voluntate peccasse? Unde tibi venit hoc somnium? Quia iniquum, inquis, erat, ut imputaret in peccatum Deus, nisi a quo abstinere liberum noiset. Quid ergo? hanc justitiam ille princeps tenebrarum quena collis, ad momentum ei crediderat, et eam propediem reposcens hunc Deum omni aequitate destituit, ut qui intellexerat a primordio non esse imputandum in peccatum, nisi unde liberum fuerat abstinere, per omne reliquum tempus a cunctis nascentibus noverit abstinere liberum

non fuisse? Postremo, unde tu nosti illud tantummodo justum fuisse, ut in Adam nisi voluntarium crimen non possit ulcisci; si injustum esse non nosti, imputari cuiquam in crimen, quod fatearis sine voluntate suscepimus? Aut ergo opinionem traducis justam patibis, ut Dei possit convenire sententiae, cum imputat peccatum parvulo, quod sit nulla ejus voluntate commissum; et cogeris illud quoque justum et Dei conveniens judiciis profiteri, ut Adae imputaverit in peccatum, quod neverat ab eo non voluntate, sed substantiae sue deformitate prolatum: perque hoc ipsum nulla erit tradux, nec depravata operantis arbitrio, sed male instituta ab exordio natura reprehendetur, consiteberisque te esse Manichaeum. Aut si resipiscens injustum esse dixeris, ut Adam teneretur reus pro naturae sue culpis; irresutabiliter consequitur, scelestissimum esse, si Abel, Enoch, Noe, et omne hominum genus obnoxium criminis originali censatur. Quod facinus judicii si admoveas Deo tuo, solus pro omnibus remanebit reus; apparebitque, quod semper, non ipsum esse, quem catholici sequissimum in Trinitate venerantur. Quod si a Dei accusatione destiteris, Manichaei traducis, qua haec tenus confessus es, vel redivivus dogma damnabis.

Aug. Hinc est quod vehementer erratis, hinc estis heretici, hinc adversus catholicam fidem, quae evitans haereticos, eloquia divina sectatur, elisque munitor, novitas machinas humanis et vanis argumentationibus componere audetis; quoniam nescitis, et quod intelligere non potestis, credere recusat, quid valeant in scriem generationis seminum nexus<sup>1</sup>, et in creaturis quas Deus alias ex aliis secundum genus suum nasci voluit, quanta sint et quam sint ineffabilia, quamque etiam nullo penetrentur sensu, nulla cogitatione comprehendantur naturalia jura propaginis; unde iste sit insitus humano generi affectus, ut omnes, quantum ad ipsos attinet, certos filios velint habere: cui rei proficit in feminis castis foederis fides conjugalis; propter quod philosophus Plato jure displicuit, quia censuit permixta utendum feminis, in ea civitate, quam disputando velut optimam format<sup>2</sup>, etiam ipse quid volens, nisi ut omnibus minoribus maiores eam redderent charitatem, quam videbat filii ipsam debere naturam, cum quisque cogitaret esse posse filium suum, cuius eam videret atalem, ut ex quacumque semina ignota qua indifferenter usus esset, suo natus semine non immerito crederetur. Quid? illam vocem nonne de visceribus cunctorum patrum Cicero emisit ad filium, ad quem scribens ait, « Solus es omnium, a quo me in omnibus vinci velim? » Norme ipsa quae occultissima esse diximus, et tamen plus quam credibile est valere cognoscimus, naturalia propaginis jura fecerunt<sup>3</sup>, ut duo gemini non solum nondum gigantes, verum etiam nondum nascentes, adhuc in utero matris, duo populi diceren-

tur (*Gen. xxv, 23*)? Eadem propaginis naturalia jura fecerunt, ut Israel dicatur servisse in *Egyptio* (*Deut. xiv, 22*), Israel profectus esse ex *Egyptio* (*Exod. xiv, 30*), Israel in terram promissionis intrasse, Israel adeptus bona vel expertus mala, quae illi populo Deus vel praestitit vel inflixit. De quo etiam scriptum est, *Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob; et hoc illis a me testamentum*<sup>4</sup>, cum abstuleret peccata eorum (*Isai. LIX, 20, 21*); cum ille homo, qui haec duo nomina propria primus et solus accepit, longe ante defunctus, bona vel mala ista non viderit. Haec propaginis naturalia jura fecerunt, ut idem populus decimaretur in Abraham, non ob aliud, nisi quia in lumbis ejus erat, quando decimatus est ipse propria voluntate (*Hebr. vii, 9, 10*), ille autem populus non propria voluntate, sed naturali propaginis jure. Quomodo autem idem populus fuerit in lumbis Abrahæ, non solum ex illo usque ad tempus quod scriptum est in *Epistola ad Hebreos*, verum etiam ex ipso usque ad hoc tempus, et ab hoc usque in finem seculi, quo usque filii Israel alii ex aliis generantur; quomodo ergo easce potuerit in lumbis unius hominis tam innumerabilis hominum multitudo, quis eloquendo explicet, quis saltem inveniat cogitando? Neque enim semina ipsa, quorum est quantitas corporalis, licet singula sint exigua, ex quibus singuli quique nascuntur, si congesta essent ex quibus tot homines nati sunt atque nascuntur, et in finem usque nascuntur, potuissent lumbis unius hominis contineri. Vis ergo nescio quae invisibilis et incontrectabilis secretis naturalibus insita est, ubi jura propaginis naturalia delitescant, propter quam vim tamen non utique mendaciter in lumbis illius patris fuisse dicuntur, quotquot ex illo uno potuerunt generationum successibus et multiplicationibus propagari. Non solum autem ibi fuerunt, verum etiam illo sciente et volente decimato, et ipsi sunt decimati neque scientes neque volentes, quoniam nondum existierant qui scire ac velle potuissent. Hoc porro ideo dixit filius sacre auctor *Epistolæ*, ut sacerdotium Christi, quod figurat sacerdos Melchisedech, qui decimavit Abraham, præponeret Levitico sacerdotio; docens etiam ipsum Levi, qui decimabat fratres suos, hoc est, decimas ab eis accipiebat, decimatum fuisse a Melchisedech in Abraham; quia et ipse in lumbis Abrahæ erat, quando decimavit eum Melchisedech, id est, ab eo decimas accepit. Ac per hoc Christum, cui dictum est, *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 4*), non vult intelligi decimatum; ut Levitico sacerdotio merito preferatur (*Hebr. vii*): Melchisedech enim decimavit Abraham<sup>5</sup>, non decimatns est, sicut Lev: in Abraham. Si autem queritur, quomodo Christus non fuerit decimatus, cum etiam ipse, quod manifestum est, secundum originem carnis fuerit in lumbis Abrahæ, quando a Melchisedech pater ille decimatus